Nguyễn Bính mặc dù đang vui, nghe “chú em lẩy Kiều” nên nối tiếp ngay:
Rằng quen mất nết đi rồi
Tẻ vui thôi cũng tính trời biết sao

Buổi lễ kỷ niệm 200 năm thi hào Nguyễn Du diễn ra suông sẻ bài thơ của Nguyễn Bính đăng
trên trang nhất báo Xuân Nam Hà. Rồi tết dương lịch 1966 qua đi. Tết âm lịch 1966 Bính Ngọ
đang đến! Nguyễn Bính đến nhà một người bạn yêu thơ ông, ăn Tết, theo lời mời khẩn khoản
của vợ chồng họ.

Sáng 29 tháng chạp (tết năm ấy không có ngày 30) năm Ất Tỵ 1966: Ông chủ nhà và Nguyễn
Bính ra vườn ngắm cảnh, hái lộc…Một cơn gió ập tới…Nguyễn Bính trúng gió, ngã nằm đè lên
những nhánh lộc đầu xuân, trong bùn đất của tiết xuân.